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O frete pago para o transporte de insumos não onerados pelo PIS e pela 

COFINS é uma operação autônoma em relação à aquisição destes insumos. 

São regimes distintos, dos insumos não onerados, do frete que recebe a 

incidência tributária. 

                                          

                                                      

POSSIBILIDADE.  

As vendas de arroz em casca, realizadas entre partes que preenche     

                                                                                

                                                                             

                                                  

 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em conhecer 

parcialmente do Recurso Especial do Contribuinte, e, no mérito, em dar-lhe parcial provimento, 

da seguinte forma: (a) por maioria de votos, para reconhecer o crédito referente aos fretes 

tributados dos insumos não onerados, adquiridos com suspensão ou alíquota zero, vencidos os 

Conselheiros Vinícius Guimarães e Gilson Macedo Rosenburg Filho; e (b) por unanimidade de 

votos, para negar o crédito básico na aquisição de arroz.  

(documento assinado digitalmente) 

Fernando Brasil de Oliveira Pinto - Presidente 

(documento assinado digitalmente) 

Valcir Gassen - Relator 

Participaram do presente julgamento os Conselheiros: Rosaldo Trevisan, Tatiana 

Midori Migiyama, Vinicius Guimaraes, Valcir Gassen, Gilson Macedo Rosenburg Filho, Erika 
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  11080.910549/2011-49 9303-013.776 Especial do Contribuinte Acórdão CSRF / 3ª Turma 15/03/2023 SLC ALIMENTOS LTDA  FAZENDA NACIONAL CARF    4.0.0 93030137762023CARF9303ACC  ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP
 Período de apuração: 01/10/2009 a 31/12/2009
 PIS. COFINS. AQUISIC¸A~O DE INSUMOS NÃO ONERADOS. FRETE. DIREITO A CRE´DITO. POSSIBILIDADE. 
 O frete pago para o transporte de insumos não onerados pelo PIS e pela COFINS é uma operação autônoma em relação à aquisição destes insumos. São regimes distintos, dos insumos não onerados, do frete que recebe a incidência tributária.
 CRE´DITO BA´SICO. SUSPENSA~O OBRIGATO´RIA DAS CONTRIBUIC¸O~ES. LEI Nº 10.925/2004. CRE´DITO PRESUMIDO. POSSIBILIDADE. 
 As vendas de arroz em casca, realizadas entre partes que preenchem os requisitos previstos na legislac¸a~o, devem ser efetivadas, obrigatoriamente, com suspensa~o das contribuic¸o~es. Ao adquirente cabe o direito de apurar apenas o cre´dito presumido previsto na Lei nº 10.925/2004.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em conhecer parcialmente do Recurso Especial do Contribuinte, e, no mérito, em dar-lhe parcial provimento, da seguinte forma: (a) por maioria de votos, para reconhecer o crédito referente aos fretes tributados dos insumos não onerados, adquiridos com suspensão ou alíquota zero, vencidos os Conselheiros Vinícius Guimarães e Gilson Macedo Rosenburg Filho; e (b) por unanimidade de votos, para negar o crédito básico na aquisição de arroz. 
 (documento assinado digitalmente)
 Fernando Brasil de Oliveira Pinto - Presidente
 (documento assinado digitalmente)
 Valcir Gassen - Relator
 Participaram do presente julgamento os Conselheiros: Rosaldo Trevisan, Tatiana Midori Migiyama, Vinicius Guimaraes, Valcir Gassen, Gilson Macedo Rosenburg Filho, Erika Costa Camargos Autran, Vanessa Marini Cecconello e Fernando Brasil de Oliveira Pinto. Ausente(s) o conselheiro(a) Liziane Angelotti Meira, substituído(a) pelo(a) conselheiro(a) Fernando Brasil de Oliveira Pinto.
  Trata-se de Recurso Especial interposto pelo Contribuinte (e-fls. 587 a 614), em 5 de abril de 2019, em face do Acórdão nº 3003-000.101 (e-fls. 555 a 578), de 23 de janeiro de 2019, proferido pela 1ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 3ª Seção de Julgamento do CARF.
A ementa do recorrido:
ASSUNTO: CONTRIBUIC¸A~O PARA O PIS/PASEP 
Peri´odo de apurac¸a~o: 01/10/2009 a 31/12/2009 
NA~O-CUMULATIVIDADE. CRE´DITOS. CONCEITO DE INSUMOS 
O alcance do conceito de insumo, segundo o regime da na~o-cumulatividade do PIS Pasep e da COFINS e´ aquele em que o os bens e servic¸os cumulativamente atenda aos requisitos de (i) essencialidade ou releva^ncia com/ao processo produtivo ou prestac¸a~o de servic¸o; e sua (ii) aferic¸a~o, por meio do cotejo entre os elementos (bens e servic¸os) e a atividade desenvolvida pela empresa. 
PIS. COFINS. CRE´DITO. NA~O CUMULATIVIDADE. DESPESAS INCORRIDAS COM O CONTROLE DE PRAGAS. 
Os gastos com produtos aplicados para controle de pragas, observandose o crite´rio da essencialidade e releva^ncia, subsumemse no conceito de insumo para empresa do setor agroindustrial, e ensejam a tomada de cre´ditos. 
PIS. COFINS. CRE´DITO. NA~O CUMULATIVIDADE. DESPESAS INCORRIDAS COM LOCAC¸O~ES DE PALETES, CONTENTORES E GUINCHOS. 
As despesas com locac¸o~es de paletes, alugue´is de contentores destinados ao armazenamento de entulhos e resi´duos e locac¸a~o de guinchos, observandose o crite´rio da essencialidade e releva^ncia, subsumemse no conceito de insumo para empresa do setor agroindustrial, e ensejam a tomada de cre´ditos. 
PIS. COFINS. CRE´DITO. NA~O CUMULATIVIDADE. FRETES NA AQUISIC¸A~O DE INSUMOS TRIBUTADOS COM ALI´QUOTA ZERO OU ADQUIRIDOS COM SUSPENSA~O DO PIS E DA COFINS. IMPOSSIBILIDADE. 
Na~o ha´ previsa~o legal para aproveitamento dos cre´ditos sobre os servic¸os de fretes utilizados na aquisic¸a~o de insumos na~o onerados pelas contribuic¸o~es ao PIS e a Cofins. 
DESPESAS COM ALUGUEL DE VEI´CULOS. IMPOSSIBILIDADE DE CRE´DITO 
Na apurac¸a~o do PIS e Cofins na~o cumulativos, e´ incabi´vel o desconto de cre´ditos calculados em relac¸a~o ao valor incorrido no me^s relativo aos alugue´is de vei´culos, posto na~o se confundir com o termo �ma´quinas� utilizados ao longo de toda legislac¸a~o. 
DESPESAS DE FRETES DE MATE´RIA-PRIMA PARA DEPO´SITO. CRE´DITOS. IMPOSSIBILIDADE. 
O aproveitamento de cre´ditos sobre as despesas com fretes de mate´ria-prima para depo´sito esta´ condicionada a` comprovac¸a~o de que as respectivas mercadorias esta~o sujeitas ao pagamento da contribuic¸a~o, tendo em vista que tais despesas integram o custo de suas vendas. 
CRE´DITO. FRETE NA TRANSFERE^NCIA DE PRODUTOS ACABADOS ENTRE ESTABELECIMENTOS DA MESMA EMPRESA. 
As despesas com fretes para o transporte de produtos acabados entre estabelecimentos do contribuinte, para venda/revenda, constituem despesas na operac¸a~o de venda e geram cre´ditos da contribuic¸a~o, passi´veis de desconto do valor apurado sobre o faturamento mensal, nos termos do art. 3º, inciso IX, das Lei 10.833/03 e Lei 10.637/02. 
CRE´DITOS CALCULADOS SOBRE AQUISIC¸O~ES DE INSUMOS SUJEITOS A` SUSPENSA~O DO PIS/COFINS. 
Comprovando-se o preenchimento de todas as condic¸o~es legais previstas para que se verifique a suspensa~o da Contribuic¸a~o para o PIS/PASEP e da COFINS poderia o contribuinte, enta~o, optar, ou na~o, pelo cre´dito presumido, mas na~o caberia utilizar-se do cre´dito ba´sico. Cre´dito negado. 
A deliberação foi assim registrada:
Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em dar provimento parcial ao Recurso Volunta´rio, para conceder cre´dito sobre as despesas despendidas no controle de pragas e expurgos, despesas de fretes na transfere^ncia de produtos acabados, despesas com locac¸o~es de paletes, despesas de alugue´is de contentores destinados ao armazenamento de entulhos e resi´duos e locac¸a~o de guinchos. 
No Despacho de Admissibilidade de Recurso Especial (e-fls. 813 a 822), de 4 de outubro de 2021, o Presidente da 4ª Câmara da 3ª Seção do CARF deu seguimento parcial ao recurso interposto pelo Contribuinte para a rediscussão das seguintes matérias: 1) Fretes de aquisic¸a~o de produtos com ali´quota zero ou com suspensa~o; e, 2) Cre´dito ba´sico integral de Cofins - Aquisic¸a~o de Arroz em casca. 
A Fazenda Nacional apresentou Contrarrazões (e-fls. 824 a 831), em 23 de novembro de 2021. Requer que seja improvido o recurso interposto pelo Contribuinte.
É o relatório.
 Conselheiro Valcir Gassen, Relator.
O Recurso Especial interposto pelo Contribuinte é tempestivo e como atende aos demais requisitos legais de admissibilidade, deve ser conhecido. 
As matérias admitidas para rediscussão nesta instância recursal cingem-se: 1) fretes de aquisic¸a~o de produtos com ali´quota zero ou com suspensa~o; e, 2) cre´dito ba´sico integral na aquisic¸a~o de Arroz em casca. 
1) Fretes de aquisic¸a~o de produtos com ali´quota zero ou com suspensa~o 
Em relação a primeira matéria entendeu-se no recorrido de que não há previsão legal para o aproveitamento de créditos, no regime na~o-cumulativo de Pis e Cofins, sobre fretes na aquisic¸a~o de insumos tributados a` ali´quota zero ou com tributac¸a~o suspensa.
O Contribuinte sustenta que como o frete é tributado é uma operação independente dos insumos que são tributados à alíquota zero ou com tributação suspensa. 
Com a devida vênia ao entendimento exposto no recorrido, entende-se que assiste razão ao Contribuinte nesta matéria.
As despesas com frete na aquisição de insumos tributados à alíquota zero ou com tributação suspensa, não impede a tomada de crédito, visto que não se trata de crédito sobre os insumos à alíquota zero ou com tributação suspensa, mas sim da tomada de crédito com as despesas de frete no transporte destes insumos, não se confundindo com estes. Note-se que no presente feito o frete é tributado, portanto, em respeito a não cumulatividade, assiste direito ao crédito sobre tais despesas.
Assim, por um lado, entende-se que as despesas com a aquisição de insumos não onerados pelas contribuições não geram direito a crédito, conforme bem estabelece o Art. 3º, § 2º, II da Lei nº 10.833/2003 e da Lei nº 10.637/2002. Por outro lado, as despesas com o serviço de transporte (frete) desses insumos, até o estabelecimento industrial do Contribuinte, recebem integralmente o gravame tributário, portanto, essas despesas de frete geram direito de crédito pela sistemática da não cumulatividade conforme estabelece a legislação.
Verifica-se tal entendimento no Acórdão nº 9303-007.562, de relatoria da il. conselheira Tatiana Midori Migiyama:
ASSUNTO: CONTRIBUIC¸A~O PARA O PIS/PASEP 
Ano-calenda´rio: 2004, 2005, 2006, 2007
(...)
PIS/PASEP. CRE´DITO. FRETES NA TRANSFERE^NCIA DE PRODUTOS ACABADOS ENTRE ESTABELECIMENTOS. FRETES DE INSUMOS ADQUIRIDOS COM ALI´QUOTA ZERO.
Afinando-se ao conceito exposto pela Nota SEI PGFN MF 63/18 e aplicando-se o �Teste de Subtrac¸a~o�, e´ de se reconhecer o direito ao cre´dito das contribuic¸o~es sobre os fretes de produtos acabados entre estabelecimentos e sobre os fretes de insumos adquiridos com ali´quota zero das contribuic¸o~es, eis que essenciais e pertinentes a` atividade do contribuinte. 
E´ de se atentar ainda, quanto aos fretes de insumos adquiridos com ali´quota zero, que a legislac¸a~o na~o traz restric¸a~o em relac¸a~o a` constituic¸a~o de cre´dito das contribuic¸o~es por ser o frete empregado ainda na aquisic¸a~o de insumos tributados a` ali´quota zero, mas apenas a`s aquisic¸o~es de bens ou servic¸os na~o sujeitos ao pagamento da contribuic¸a~o.
(...)
Neste sentido também o Acórdão nº 9303-012.459:
ASSUNTO: CONTRIBUIC¸A~O PARA O PIS/PASEP 
Peri´odo de apurac¸a~o: 01/10/2008 a 31/12/2008 
PIS. AQUISIC¸A~O DE INSUMOS NÃO ONERADOS. FRETE. DIREITO A CRE´DITO. POSSIBILIDADE. 
O frete pago para o transporte de insumos não onerados pelo PIS e pela COFINS é uma operação autônoma em relação à aquisição destes insumos. São regimes distintos, dos insumos não onerados, do frete que recebe a incidência tributária.
(...) 
Com isso, vota-se por dar provimento ao recurso no que tange ao creditamento sobre fretes na aquisição de insumos tributados à alíquota zero ou com tributação suspensa. 
2) Cre´dito ba´sico integral na aquisic¸a~o de arroz em casca
O Contribuinte aduz que tem direito ao crédito básico integral incidente sobre as aquisições de arroz em casca, �em que os vendedores não cumpriram os requisitos obrigatórios da IN/SRF nº 660/06, em cujas operações merecem tratamento como tributadas e, portanto, devem gerar direito ao crédito à adquirente (...)�.
Em análise, verifica-se que não assiste razão ao Contribuinte.
Negou-se o direito de crédito básico integral de PIS decorrentes da aquisição de arroz em casca, pois o insumo foi adquirido sob o regime obrigatório de suspensão das contribuições, independente do cumprimento de ter se cumprido os requisitos formais do fornecedor na emissão da Nota Fiscal correspondente.
Cita-se trechos do voto proferido no acórdão recorrido como razões para decidir:
IX - Apurac¸a~o de cre´ditos calculados sobre aquisic¸o~es de insumos sem suspensa~o do PIS/COFINS; 
A recorrente entende ter direito a calcular cre´ditos ba´sicos sobre as aquisic¸o~es de arroz em casca junto a` pessoas juri´dicas, nos termos do art. 3º , II da Leis n° 10.637/2002 e n° 10.833/2003, alegando que tais operac¸o~es na~o estavam sob o manto da suspensa~o prevista no art. 9º da Lei nº 10.925/04 e na IN nº 660, porquanto na~o cumpriam com os requisitos exigidos pela legislac¸a~o. 
A Lei 10.925/2004 estabeleceu um tratamento tributa´rio especi´fico atinente a`s contribuic¸o~es do PIS e da Cofins, prevendo cre´dito presumido na aquisic¸a~o dos insumos (art.8º) e a suspensa~o da incide^ncia das contribuic¸o~es sociais ao PIS e da Cofins referente a receita de venda dos produtos que menciona nos seus incisos (Art.9º), in verbis: 
Lei nº 10.925/2004 
�Art. 8º As pessoas juri´dicas, inclusive cooperativas, que produzam mercadorias de origem animal ou vegetal, classificadas nos capi´tulos 2, 3, exceto os produtos vivos desse capi´tulo, e 4, 8 a 12, 15, 16 e 23, e nos co´digos 03.02, 03.03, 03.04, 03.05, 0504.00, 0701.90.00, 0702.00.00, 0706.10.00,07.08, 0709.90, 07.10, 07.12 a 07.14, exceto os co´digos 0713.33.19, 0713.33.29 e 0713.33.99, 1701.11.00, 1701.99.00, 1702.90.00, 18.01, 18.03, 1804.00.00, 1805.00.00, 20.09, 2101.11.10 e 2209.00.00, todos da NCM, destinadas a` alimentac¸a~o humana ou animal, podera~o deduzir da Contribuic¸a~o para o PIS/Pasep e da Cofins, devidas em cada peri´odo de apurac¸a~o, cre´dito presumido, calculado sobre o valor dos bens referidos no inciso II do caput do art. 3o das Leis nºs 10.637, de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, adquiridos de pessoa fi´sica ou recebidos de cooperado pessoa fi´sica. (Redac¸a~o dada pela Lei nº 11.051, de 2004) (Vide art. 37 da Lei nº 12.058, de 13 de outubro de 2009)(Vide art. 57 da Lei nº 12.350, de 20 de dezembro de 2010) 
§ 1º O disposto no caput deste artigo aplicase tambe´m a`s aquisic¸o~es efetuadas de: 
I cerealista que exerc¸a cumulativamente as atividades de limpar, padronizar, armazenar e comercializar os produtos in natura de origem vegetal, classificados nos co´digos 09.01, 10.01 a 10.08, exceto os dos co´digos 1006.20 e 1006.30, 12.01 e 18.01, todos da NCM; (Redac¸a~o dada pela Lei nº 11.196, de 21/11/2005); 
II � pessoa juri´dica que exerc¸a cumulativamente as atividades de transporte, resfriamento e venda a granel de leite in natura; e III � pessoa juri´dica que exerc¸a atividade agropecua´ria e cooperativa de produc¸a~o agropecua´ria.(Redac¸a~o dada pela Lei nº 11.051, de 2004 
§ 2º O direito ao cre´dito presumido de que tratam o caput e o §1o deste artigo so´ se aplica aos bens adquiridos ou recebidos, no mesmo peri´odo de apurac¸a~o, de pessoa fi´sica ou juri´dica residente ou domiciliada no Pai´s, observado o disposto no § 4o do art. 3o das Leis nos 10.637, de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003. 
(...). 
Art. 9º A incide^ncia da Contribuic¸a~o para o PIS/Pasep e da Cofins fica suspensa no caso de venda: ( Redac¸a~o dada pela Lei nº 11.051, de 2004 ) (Vide art. 37 da Lei nº 12.058, de 13 de outubro de 2009 )(Vide art. 57 da Lei nº 12.350, de 20 de dezembro de 2010 ) (Vide arts 2º e 9º da MP nº 609, de 8 de marc¸o de 2013) 
I de produtos de que trata o inciso I do § 1o do art. 8o desta Lei, quando efetuada por pessoas juri´dicas referidas no mencionado inciso; ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) 
II de leite in natura, quando efetuada por pessoa juri´dica mencionada no inciso II do § 1º do art. 8º desta Lei; e ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) 
III de insumos destinados a` produc¸a~o das mercadorias referidas no caput do art. 8º desta Lei, quando efetuada por pessoa juri´dica ou cooperativa referidas no inciso III do § 1º do mencionado artigo. ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) 
§ 1º O disposto neste artigo: ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) 
I aplica-se somente na hipo´tese de vendas efetuadas a` pessoa juri´dica tributada com base no lucro real; e ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) 
II na~o se aplica nas vendas efetuadas pelas pessoas juri´dicas de que tratam os §§ 6º e 7º do art. 8º desta Lei. ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) 
§ 2º A suspensa~o de que trata este artigo aplicarsea´ nos termos e condic¸o~es estabelecidos pela Secretaria da Receita Federal SRF.� ( Inclui´do pela Lei nº 11.051, de 2004 ) ).(destaquei). 
Na~o obstante as disposic¸o~es contidas nos §2º do art. 2º e §§1º e 2º do art. 4º da Instruc¸a~o Normativa 660/2006, vigente a` e´poca dos fatos, quanto a necessidade da informac¸a~o na Nota fiscal acerca da suspensa~o, trata-se, na verdade, de uma obrigac¸a~o acesso´ria do fornecedor, visando proporcionar melhor controle e operacionalizac¸a~o, mas, na~o, como regras impeditivas da suspensa~o prevista em lei. 
Os requisitos exigidos no art. 4º da referida instruc¸a~o para a ocorre^ncia da suspensa~o das contribuic¸o~es sa~o apenas os relacionados nos incisos I a III do referido artigo, que sa~o meras repetic¸o~es da regra legal. 
E ainda, tal como ressalvado no aco´rda~o recorrido, acrescentese, �a IN SRF nº 660/2006 determina que tal informac¸a~o deve constar da nota fiscal, entretanto na~o veda a venda com suspensa~o caso esta determinac¸a~o na~o seja observada.� 
Inclusive, ressalte-se que, inicialmente, sequer havia essa disposic¸a~o na Instruc¸a~o Normativa nº 636, de 24 de marc¸o de 2006, o que reforc¸a a ide´ia de que tais dispositivos vieram apenas no sentido de facilitar um controle, de facilitar, tambe´m, a operacionalizac¸a~o da regra (obrigato´ria) da suspensa~o, quando ocorre a subsunc¸a~o dos fatos a`s regras. 
Portanto, no caso em questa~o, o relato´rio fiscal exaustivamente comprovou o preenchimento de todas as condic¸o~es legais previstas para que se verifique a suspensa~o das contribuic¸o~es. E, estando demonstrado pela fiscalizac¸a~o que as vendas do arroz em casca efetuadas a` recorrente atendem aos requisitos para a aplicac¸a~o da suspensa~o da incide^ncia das contribuic¸o~es previstas no caput do artigo 9° da Lei 10.925/2004, posto tratar-se de vendas de arroz com casca (co´digo 1006.10 da NCM) para adquirentes pessoa juri´dica agroindustrial tributada pelo lucro real, destinadas a` produc¸a~o de arroz de co´digos 1006.20, 1006.30 e 1006.40 da NCM, de acordo com os arts. 4º , incisos I a III, e 6o , inciso I, da IN SRF 660/2006, a` recorrente caberia, enta~o, optar, ou na~o, pelo o cre´dito presumido, mas na~o caberia utilizarse do cre´dito ba´sico. 
Assim, vota-se por negar provimento ao recurso interposto pelo Contribuinte no que tange ao crédito básico na aquisição de arroz em casca.

Conclusão
Do exposto, vota-se por conhecer parcialmente do Recurso Especial interposto pelo Contribuinte e, no mérito, em dar-lhe parcial provimento para reconhecer o crédito referente aos fretes tributados dos insumos não onerados.
(documento assinado digitalmente)
Valcir Gassen
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Costa Camargos Autran, Vanessa Marini Cecconello e Fernando Brasil de Oliveira Pinto. 

Ausente(s) o conselheiro(a) Liziane Angelotti Meira, substituído(a) pelo(a) conselheiro(a) 

Fernando Brasil de Oliveira Pinto. 

Relatório 

Trata-se de Recurso Especial interposto pelo Contribuinte (e-fls. 587 a 614), em 5 

de abril de 2019, em face do Acórdão nº 3003-000.101 (e-fls. 555 a 578), de 23 de janeiro de 

2019, proferido pela 1ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 3ª Seção de Julgamento do CARF. 

A ementa do recorrido: 

                                        

                                              

   -                                               

                                                        -                  

                                                                           

atenda aos requisitos de (i)                                              

                                                                                 
                                                    lvida pela empresa.  

                                                   

INCORRIDAS COM O CONTROLE DE PRAGAS.  

                                                                         

                                                 se no conceito de             

                                                                  

                                                   

                                                  
GUINCHOS.  

                                                                           

                                                                           

                                                                               
                                                                  

PIS. COFINS                                         

                                                     

                                             
IMPOSSIBILIDADE.  

                                                                            

fretes utili                                                                  
PIS e a Cofins.  
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                             -                     

                            

O aproveitam                                                        -      

                                                                    

                                                                            
tais despesas integram o custo de suas vendas.  

                                                     

ENTRE ESTABELECIMENTOS DA MESMA EMPRESA.  

As despesas com fretes para o transporte de produtos acabados entre 

estabelecimentos do contribuinte, para venda/revenda, constituem despesas na 

oper                                                                         

valor apurado sobre o faturamento mensal, nos termos do art. 3º, inciso IX, das 
Lei 10.833/03 e Lei 10.637/02.  

                                                

                                     

Comprovando-                                                               

                                                                          

                                                                              
caberia utilizar-                                       

A deliberação foi assim registrada: 

                                                                  

                                                                         

despesas desp                                                                

                                                                               

                                                                              

                     .  

No Despacho de Admissibilidade de Recurso Especial (e-fls. 813 a 822), de 4 de 

outubro de 2021, o Presidente da 4ª Câmara da 3ª Seção do CARF deu seguimento parcial ao 

recurso interposto pelo Contribuinte para a rediscussão das seguintes matérias: 1) Fretes de 

                                                                                           

Cofins -                               

A Fazenda Nacional apresentou Contrarrazões (e-fls. 824 a 831), em 23 de 

novembro de 2021. Requer que seja improvido o recurso interposto pelo Contribuinte. 

É o relatório. 

Voto            
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Conselheiro Valcir Gassen, Relator. 

O Recurso Especial interposto pelo Contribuinte é tempestivo e como atende aos 

demais requisitos legais de admissibilidade, deve ser conhecido.  

As matérias admitidas para rediscussão nesta instância recursal cingem-se: 1) 

fretes d                                                                  c                       

na a                             

                                                                       

Em relação a primeira matéria entendeu-se no recorrido de que não há previsão 

legal para o aproveitamento de créditos               -                                         

                                                                             . 

O Contribuinte sustenta que como o frete é tributado é uma operação 

independente dos insumos que são tributados à alíquota zero ou com tributação suspensa.  

Com a devida vênia ao entendimento exposto no recorrido, entende-se que assiste 

razão ao Contribuinte nesta matéria. 

As despesas com frete na aquisição de insumos tributados à alíquota zero ou com 

tributação suspensa, não impede a tomada de crédito, visto que não se trata de crédito sobre os 

insumos à alíquota zero ou com tributação suspensa, mas sim da tomada de crédito com as 

despesas de frete no transporte destes insumos, não se confundindo com estes. Note-se que no 

presente feito o frete é tributado, portanto, em respeito a não cumulatividade, assiste direito ao 

crédito sobre tais despesas. 

Assim, por um lado, entende-se que as despesas com a aquisição de insumos não 

onerados pelas contribuições não geram direito a crédito, conforme bem estabelece o Art. 3º, § 

2º, II da Lei nº 10.833/2003 e da Lei nº 10.637/2002. Por outro lado, as despesas com o serviço 

de transporte (frete) desses insumos, até o estabelecimento industrial do Contribuinte, recebem 

integralmente o gravame tributário, portanto, essas despesas de frete geram direito de crédito 

pela sistemática da não cumulatividade conforme estabelece a legislação. 

Verifica-se tal entendimento no Acórdão nº 9303-007.562, de relatoria da il. 

conselheira Tatiana Midori Migiyama: 

ASSUNTO: C                              

Ano-                                   

(...) 

                                                        

                                                   
                              

Afinando-se ao conceito exposto pela Nota SEI PGFN MF 63/18 e aplicando-   
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contribu                                                              

                                                                             
                                       

(...) 

Neste sentido também o Acórdão nº 9303-012.459: 

ASSUNTO: CO                             

                                              

                                                         

                         

O frete pago para o transporte de insumos não onerados pelo PIS e pela 

COFINS é uma operação autônoma em relação à aquisição destes insumos. São 

regimes distintos, dos insumos não onerados, do frete que recebe a incidência 

tributária. 

(...)  

Com isso, vota-se por dar provimento ao recurso no que tange ao creditamento 

sobre fretes na aquisição de insumos tributados à alíquota zero ou com tributação suspensa.  

2)                         na a            arroz em casca 

O Contribuinte aduz que tem direito ao crédito básico integral incidente sobre as 

aquisições de a                                                                              

da IN/SRF nº 660/06, em cujas operações merecem tratamento como tributadas e, portanto, 

                                                    

Em análise, verifica-se que não assiste razão ao Contribuinte. 

Negou-se o direito de crédito básico integral de PIS decorrentes da aquisição de 

arroz em casca, pois o insumo foi adquirido sob o regime obrigatório de suspensão das 

contribuições, independente do cumprimento de ter se cumprido os requisitos formais do 

fornecedor na emissão da Nota Fiscal correspondente. 

Cita-se trechos do voto proferido no acórdão recorrido como razões para decidir: 

IX -                                                                 

                       ;  

                                                                                 

de arroz em                                                      º                 

                                                                            

                                     º da Lei nº 10.925/04 e na IN nº      
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insumos (art.8º                                                                 

da Cofins referente a receita de venda dos produtos que menciona nos seus 

incisos (Art.9º), in verbis:  

Lei nº 10.925/2004  

“Art. 8º A            r                       r t           r       

mercadorias de origem animal        t                          t        

       t      r   t                   t          8                          

          .      .      .      .        .        .  .        .  .    

    .  .     . 8      .      .      .       .        t             

    .  .        .  .         .  .        .  .        .  .    

    .  .     8.     8.     8  .  .     8  .  .      .        .  .     

    .  .    t                t               t                       

                                              ep e da Cofins          

          r           r       r   t   r                      r    

valor dos bens referidos no inciso II do caput do art. 3o das Leis nºs 

10.637, de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 

2003, adquiridos de pesso            r                 r           

      .                         º 11.051, de 2004) (Vide art. 37 da Lei nº 

12.058, de 13 de outubro de 2009)(Vide art. 57 da Lei nº 12.350, de 20 

de dezembro de 2010)  

§ 1º O disposto no caput deste artigo apli     t                    

efetuadas de:  

                                                                 

                                                                      

                                                                       

                                                                 

dada pela Lei nº 11.196, de 21/11/2005);  

   –          r             r         t      t      t            

transporte, resfriamento e venda a granel de leite in natura; e III – 

         r             r    t          r      r                    

                     .                        º 11.051, de 2004  

§ 2º     r  t      r   t   r               tr t         t            t  

 rt                               r        r                     r     

      r                            r      r      t                    

          r             t              rt.                   .           

de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003.  

(...).  

Art. 9º A                  tr          r                          fica 

suspensa no caso de venda                           º 11.051, de 2004 

) (Vide art. 37 da Lei nº 12.058, de 13 de outubro de 2009 )(Vide art. 57 

da Lei nº 12.350, de 20 de dezembro de 2010 ) (Vide arts 2º e 9º da MP 

nº         8      r             
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I                                                                          

                                                                 

                   º 11.051, de 2004 )  

II de leite in natura, quand     t       r          r                    

inciso II do § 1º do art. 8º    t                              º 11.051, de 

2004 )  

                  t          r             r    r    r   r            t 

do art. 8º desta Lei, quando efetuada por pessoa j r              r t    

referidas no inciso III do § 1º                rt   .                     

nº 11.051, de 2004 )  

§ 1º         t     t   rt                          º 11.051, de 2004 )  

I aplica-                                                             

tributada com base no lucro real                         º 11.051, de 

2004 )  

                               t                      r              

tratam os §§ 6º e 7º do art. 8º    t     .                      º 11.051, de 

2004 )  

§ 2º A s                tr t    t   rt          r        t r      

            t                   r t r           t      r      .    

                   º 11.051, de 2004 ) ).(destaquei).  

                                           º do art. 2º
 
e §§1º e 2º do art. 4º    

                                                                              

                                                       -                       

                                                                          

                                                                              
lei.  

Os requisitos exigidos no art. 4º                                            

                                                                          
 
do 

referi                                                     

                                                                  a IN SRF nº 

           t r         t       r               t r      t            tr t  t  

                                      t    t r                     r    .   

Inclusive, ressalte-                                                      

                     º                                                       

que tais dispositivos vieram apenas no sentido de facil                     

                                                                            

                                                

                                                                            

preenchimento de todas as                                                    

                                                                             

                                                                              

                                                                             

artigo 9° da Lei 10.925/2004, posto tratar-                                

                                                                        

Fl. 840DF  CARF  MF

Original



Fl. 8 do  Acórdão n.º 9303-013.776 - CSRF/3ª Turma 

Processo nº 11080.910549/2011-49 

 

                                                                              

1006.30 e 1006.40 da NCM, de acordo com os arts. 4º                           

                                                                                 

                                                                  

Assim, vota-se por negar provimento ao recurso interposto pelo Contribuinte no 

que tange ao crédito básico na aquisição de arroz em casca. 

 

Conclusão 

Do exposto, vota-se por conhecer parcialmente do Recurso Especial interposto 

pelo Contribuinte e, no mérito, em dar-lhe parcial provimento para reconhecer o crédito referente 

aos fretes tributados dos insumos não onerados. 

(documento assinado digitalmente) 

Valcir Gassen 
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